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Mali uchodźcy wraz z opie-
kunką mają zamieszkać w Domu 
Dziecka im. Janusza Korczaka 
w Rypinie. Włodarz zaapelował do 
mieszkańców i instytucji o wspar-
cie polegające na dostarczeniu do 
placówki nowej pościeli, kołder, 
poduszek, koców i środków do 
codziennej higieny. Potrzebne 
też były łóżka. W tym przypadku 
popisała się firma Damix, która 
kupiła i przekazała 13 ram łóżek 
wykonanych z sosnowego drew-
na. Materace i pościel dostarczyło 
starostwo i pozostali darczyńcy.

W Ukrainie w pieczy insty-
tucjonalnej przebywa około 98 
tysięcy dzieci, prawie pięć razy 
więcej niż w Polsce. Są to malcy 
po traumach, w końcu nie przez 
przypadek trafiły do domów 
dziecka. Wojna jest dla nich kolej-

Gdyby nie refleks policjantów 
eskapada niedpowiedzialnego kie-
rowcy mogła skończyć się tragicz-
nie. W środę 30 marca dzielnicowi 
z gminy Rogowo patrolowali drogę 
w  Wierzchowiskach. W pewnym 
momencie zauważyli jadący z na-
przeciwka z dużą prędkością samo-
chód, który na łuku drogi zjechał 
na przeciwległy pas.

– Policjanci, aby uniknąć zde-
rzenia, zmuszeni byli zjechać na 
pobocze, po czym natychmiast za-
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Rypin

Gotowi na małych 
uchodźców
Na początku marca starosta Jarosław Sochacki zgło-
sił wojewodzie kujawsko-pomorskiemu Mikołajowi 
Bogdanowiczowi gotowość do przyjęcia 12 maluchów 
z któregoś z ukraińskich domów dziecka.

GMINA ROGOWO  39-letni mieszkaniec gminy Rogowo upił się 
tak bardzo, że gdy wsiadł w samochód i rozpoczął rajd po pu-
blicznej drodze, omal nie doprowadził do zderzenia z radiowo-
zem

Na „czołówkę” 
z radiowozem

wrócili swój pojazd i udali się w po-
ścig. Kierujący volkswagenem gol-
fem już na następnym łuku stracił 
panowanie nad samochodem, wy-
padł z drogi i zatrzymał się w przy-
drożnym rowie. Gdy funkcjonariu-
sze przystąpili do kontroli, od razu 
zorientowali się, że kierowca był 
pijany – relacjonuje niebezpieczną 
sytuację asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Badanie alkomatem tylko po-

twierdziło przypuszczenie mundu-
rowych, mężczyzna miał w orga-
nizmie 2,5 promila alkoholu. Dzień 
później „rajdowiec” usłyszał zarzu-
ty kierowania pojazdem po drodze 
publicznej w stanie nietrzeźwości. 
Z ten czyn może trafić na 2 lata do 
więzienia. Ponadto odpowie rów-
nież za spowodowanie zagrożenia 
w ruchu drogowym, za co może 
zapłacić grzywnę w wysokości do 
30 tysięcy złotych.

(jd), fot. KPP Rypin

nym bolesnym doświadczeniem. 
Niektóre dzieci musiały chronić 
się w piwnicach, słyszały wybu-
chy, widziały płonące i zburzone 
domy, więc ich poczucie bezpie-
czeństwa jest zerowe. Nawet nie 
miały mamy, do której mogłyby 
się przytulić. Teraz będą musiały 
się odnaleźć w nowej rzeczywi-
stości, w nowym kraju, którego 
języka nie znają.

– Chcemy zapewnić dzieciom 
z Ukrainy, które są zmuszone 
opuścić swój kraj z powodu najaz-
du rosyjskiego agresora, bezpie-
czeństwo i odpowiednie warunki. 
Jesteśmy gotowi do niesienia po-
mocy – mówi Jarosław Sochacki, 
dziękując pracownikom i pre-
zesowi Leonardowi Murawcowi 
z Damixu za przekazane meble.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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Rypin

Wizyta niemieckiej delegacji
W ubiegłym tygodniu w Urzędzie Miasta Rypin gościła niemiecka delegacja na-
uczycielska z Nadrenii Westfalii.

Najpotrzebniejsze produk-
ty przekazali mieszkańcy mia-
sta i gmin powiatu rypińskiego 
podczas zbiórki zorganizowa-
nej przez Urząd Miasta Rypin 
i Starostwo Powiatowe w Rypi-
nie. Transport darów zapewniła 
bezpłatnie rypińska firma Au-
toserwis Rejs Sp. K.

Gościom towarzyszyła dyrek-
cja i nauczyciele z Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1 w  Rypi-
nie. Wizyta niemieckiej delegacji 
w  Rypinie to efekt współpracy 
nawiązanej między naszą szkołą, 
a  szkołą niemiecką w  roku 2015. 
Koordynatorem wymiany pol-
sko-niemieckiej jest Małgorzata 
Szablewska, nauczycielka języka 

Pani Małgorzata to dzienni-
karka muzyczna, autorka wywia-
dów i recenzji. W latach 2016-2018 
prowadziła w rypińskiej książnicy 
Klub Filmowy. Jest autorką dwóch 
części biografii metalowej grupy 
muzycznej Paradise Lost. Pierw-
sze wydanie książki pt. „Raj dla 
cyników” ukazało się w 2012 roku, 
drugie – uzupełnione – w  2018. 
Obie wersje szybko się sprzedały. 
Obecnie Pani Małgorzata kończy 
pracę nad trzecią edycją książ-
ki. Jest również autorką fanpa-
ge Niebo nad Rypinem, na któ-
rym w 2019 roku pojawił się cykl 
„Przerwana historia”, czyli zdjęcia 
łączące dawny Rypin ze współ-
czesnym (pomysł wzorowany na 
projekcie „Teraz’ 44”).

Pani Małgorzata to również 
autorka albumu „Rypin. Miasto 
kulturą opisane”, którego promo-
cja odbyła się podczas uroczystej 
sesji Rady Miasta Rypin z  okazji 
Dni Rypina w 2021 roku. Ponadto 
rypinianka została po raz drugi 
laureatką konkursu organizo-
wanego przez marszałka woje-

Program realizowany jest przez 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Rypinie, w okresie od 1 stycznia 
2022 r. do 31 grudnia 2022 r. Program 
jest odpowiedzią na wyzwania jakie 
stawiają przed Polską zachodzące 
procesy demograficzne oraz ele-
mentem polityki społecznej pań-
stwa w zakresie wsparcia działań na 

RYPIN  Miasto Rypin przystąpiło do Programu „Korpus Wspar-
cia Seniorów” na rok 2022, ogłoszonego przez Ministerstwo Ro-
dziny i Polityki Społecznej

Wsparcie dla seniorów

Rypin

Rypin

Dary pojechały 
na Ukrainę

Podziękowali 
animatorce

W minionym tygodniu z Rypina wyruszył transport 
darów dla dotkniętych wojną mieszkańców Ukrainy.

Burmistrz Paweł Grzybowski wyróżnił podczas ostat-
niej sesji Rady Miasta Rypin lokalną animatorkę kul-
tury Małgorzatę Gołębiewską. 

rzecz seniorów niesamodzielnych 
ze względu na wiek oraz stan zdro-
wia.

Celem przedsięwzięcia jest za-
pewnienie usługi wsparcia na rzecz 
seniorów w  wieku 65 lat i  więcej, 
w szczególności samotnie zamiesz-
kujących poprzez: pomoc w  reali-
zacji zakupów; wspólne spędzanie 

czasu z seniorami (np. spacery, roz-
mowy); wsparcie/pomoc w umawia-
niu wizyt lekarskich w miejscu za-
mieszkania seniora, w tym również 
asystowanie podczas wizyty; po-
moc w zorganizowaniu transportu 
na szczepienia; pomoc w załatwie-
niu prostych spraw urzędowych, 
w  zależności od możliwości osoby 
udzielającej wsparcia i  w  razie ko-
nieczności – gdy obecność seniora 
jest niezbędna do załatwienia spra-
wy – pomoc w dowiezieniu seniora 
do urzędu; wsparcie psychologicz-
ne; w przypadku stwierdzenia zaist-
nienia potrzeby objęcie wparciem 
z zakresu pomocy społecznej.

Do programu osoby spełniają-
ce kryteria (65 lat i więcej, osoby sa-
motne, niesamodzielne z  powodu 
niepełnosprawności lub przewlekłej 
choroby) mogą zgłaszać chęć otrzy-
mania wsparcia poprzez: zgłoszenie 
na ogólnopolską infolinię pod nu-
mer telefonu 22 505 11 11; zgłoszenie 
bezpośrednio do MOPS w  Rypinie 
pod numer telefonu 54 280 96 50 
/41,42/; zgłoszenie osobiste do pra-
cownika socjalnego MOPS w  Rypi-
nie w ul. Warszawska 40. 

– Mamy nadzieję, że program 
będzie doskonałą okazją do two-
rzenia solidarnego społeczeństwa 
na rzecz seniorów – podsumowują 
urzędnicy ratusza.

(ak), fot. nadesłane

wództwa kujawsko-pomorskie-
go. Konkurs dla dziennikarzy pn. 
„Fundusze europejskie dla Kujaw-
sko-Pomorskiego” polegał na opi-
saniu wybranej inwestycji unijnej 
i przedstawieniu jak wpływa ona 
na rozwój naszego regionu. Pani 
Małgorzata otrzymała główną 
nagrodę w kategorii prasa za ar-
tykuł dotyczący Dziennego Domu 
Pobytu Senior +. Pierwsze miejsce 
w  tym konkursie zdobyła już po 
raz drugi – w 2018 roku otrzyma-
ła główną nagrodę za tekst doty-
czący modernizacji Rypińskiego 
Domu Kultury.

– Podziękowanie to uhono-
rowanie dotychczasowej działal-
ności kulturalnej na rzecz Rypina 
oraz promocji naszego miasta. 
Pani Małgorzacie jeszcze raz ser-
decznie dziękujemy i  życzymy 
szerokich perspektyw rozwoju 
oraz kolejnych sukcesów i  osią-
gnięć w  działalności kulturalnej 
i nie tylko – mówi burmistrz Pa-
weł Grzybowski.

(ak), fot. nadesłane

Na zdjęciu: burmistrz Paweł Grzybowski, Małgorzata 
Gołębiewska, wiceprzewodnicząca Rady Miasta Rypin Barbara 
Górecka i przewodniczący RM Sławomir Malinowski

niemieckiego w Zespole Szkolno-
Przedszkolnym NR 1. 

Projekt, który realizowany 
jest w ramach programu Erasmus 
+ nosi tytuł „Jestem Europejczy-
kiem”. Dzięki programowi Era-
smus + młodzież szkolna z terenu 
naszego miasta realizuje projek-
ty w  ramach wymiany polsko-
niemieckiej, dzięki której może 

poznawać kraje europejskie ich 
kulturę, tradycje i historię, a tym 
samym szlifować swoje umiejęt-
ności językowe.

Gości w  naszym mieście 
powitał burmistrz Paweł Grzy-
bowski, który dziękował za do-
tychczasową współpracę i  życzył 
miłego pobytu w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

– Wszystkim darczyńcom, 
mieszkańcom miasta, powiatu 
rypińskiego, organizacjom, sto-
warzyszeniom oraz osobom za-
angażowanym w przygotowanie 
darów do transportu serdecz-
nie dziękujemy – podsumowują 
urzędnicy ratusza.

(ak)
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W  roku szkolnym 2021/2022 
w  61 Zespołach Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego kształci się 
ogółem 19 843 uczniów i  słucha-
czy. Około 77 proc. uczniów stano-
wi młodzież mieszkająca na wsi. 
Natomiast tylko 13 procent szkół 
zlokalizowanych jest w  miastach. 
Przypomnijmy, że do sieci szkół, 
dla których organem założyciel-
skim jest Ministerstwo Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi dołączyła w  2021 
roku szkoła w Nadrożu.

Rozwój nowoczesnego kształ-
cenia rolniczego

Corocznie w  budżetach re-
sortowych szkół zabezpieczane są 
środki finansowe na ich funkcjo-
nowanie i rozwój, m.in. na nowo-
czesny sprzęt rolniczy (symulator 
kombajnu, model treningowy kro-

By wyjść naprzeciw oczeki-
waniom kół gospodyń wiejskich, 
w  tegorocznym naborze wydłu-
żony został czas na ubieganie się 
o  dofinansowanie działalności 
statutowej. 1 kwietnia biura po-
wiatowe Agencji Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa rozpo-
częły przyjmowanie wniosków 
o  przyznanie pomocy. Podobnie 
jak w  poprzednich latach wnio-
sek o  przyznanie pomocy może 
być złożony przez koło gospodyń 
wiejskich, które jest wpisane do 
Krajowego Rejestru Kół Gospo-
dyń Wiejskich. Obecnie jest w nim 
zarejestrowanych ponad 10,8 tys. 
kół – najwięcej w województwach: 
wielkopolskim, mazowieckim i lu-
belskim.

– Ostatnie lata pokazały, że 
nowa ustawa o  działalności kół 
gospodyń wiejskich pozwoliła nie 
tylko na powstanie nowych kół, 
ale także na wzmocnienie kół, 
które niejednokrotnie działają od 
kilkudziesięciu, nawet ponad 100 
lat – mówi sekretarz stanu Anna 
Gembicka.

Jeśli chodzi o wysokość pomo-
cy, to w stosunku do tej przyzna-
wanej w 2021 r., ani pula środków: 
70 mln zł, ani stawki nie uległy 
zmianie. Wsparcie pozostaje uza-
leżnione od liczby członków koła 
i  wynosi: 5 tys. zł – dla tych li-
czących nie więcej niż 30 osób, 6 
tys. zł – jeśli ich liczba mieści się 
w przedziale 31-75 oraz 7 tys. zł – 
w przypadku jeszcze liczniejszych 

POWIAT/KRAJ  Od 1 kwietnia ruszył nabór wniosków o przyznanie pomocy finansowej z budżetu państwa 
na realizację celów statutowych kół gospodyń wiejskich

Są pieniądze dla gospodyń

Region/Kraj

Obradowali w ministerstwie
W środę 30 marca z udziałem m.in. wiceminister Anny Gembickiej odbyła się 
konferencja dla dyrektorów szkół rolniczych prowadzonych przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

kół.
– Bardzo prosimy, by wypeł-

niając wniosek o przyznanie pomo-
cy, upewnić się czy liczba członków 
danego koła zgadza się z  danymi 
wpisanymi do Krajowego Rejestru 
Kół Gospodyń Wiejskich. Jeżeli jest 
inaczej, prosimy o  uaktualnienie 
tych informacji – a można to zro-
bić w biurze powiatowym agencji. 
Decyzja o przyznaniu pomocy bę-
dzie bowiem wydawana na pod-
stawie danych znajdujących się 
w  rejestrze prowadzonym przez 
ARiMR – przypomina Halina Szy-
mańska, prezes ARiMR. 

Oznacza to, że jeżeli koło go-
spodyń wiejskich będzie ubiegać 
się o przyznanie pomocy w wyso-
kości np. 6 tys. zł, ponieważ aktu-
alnie należą do niego 33 osoby – co 
uprawnia do otrzymania takiego 
właśnie wsparcia – a z danych re-
jestrowych Agencji będzie wyni-
kać, że liczba członków jest mniej-
sza, np. 30 osób, to wówczas takie 
koło otrzyma pomoc w wysokości 
nie 6 tys. zł, a 5 tys. zł, gdyż taka 
kwota przysługuje kołom o liczeb-
ności do 30 osób. Dlatego tak waż-
ne jest, aby dane Krajowego Reje-
stru Kół Gospodyń Wiejskich były 

aktualne.
Na co można przeznaczyć 

środki
Zrzeszone gospodynie wiej-

skie mogą przeznaczyć otrzymane 
fundusze na aktywność społeczno-
wychowawczą i oświatowo-kultu-
ralną w  lokalnych środowisk oraz 
działalność na rzecz wszechstron-
nego rozwoju obszarów wiejskich. 
Ważnymi celami, na które można 
wydać pieniądze, są także rozwój 
przedsiębiorczości kobiet oraz ini-
cjowanie działań na rzecz popra-
wy warunków ich życia i pracy na 
wsi. Dofinansowanie można także 

wykorzystać, by rozwijać regional-
ną kulturę ludową czy upowszech-
niać współdziałanie i wprowadzać 
racjonalne metody gospodarowa-
nia. W minionym roku koła gospo-
dyń wiejskich otrzymaną z ARiMR 
pomoc przeznaczały najczęściej 
m.in. na zakup: biletów na wyjaz-
dy kulturalne, sportowe i  szko-
leniowe; wyposażenia wiejskich 
świetlic, sprzętu AGD oraz naczyń 
czy strojów na imprezy okoliczno-
ściowe.

Im wcześniej, tym lepiej
W  związku z  tym, że pula 

środków może się wyczerpać 
wcześniej, koła nie powinny zwle-
kać z udaniem się do biur powia-
towych agencji z  dokumentami. 
Ostatnim dniem na złożenie wnio-
sku jest tradycyjnie 30 września. 
Nie zmieniają się natomiast pozo-
stałe terminy. Przyznane dofina-
sowanie musi zostać wykorzysta-
ne do 31 grudnia 2022 r., natomiast 
rozliczenia – przez złożenie spra-
wozdania – należy dokonać do 
31 stycznia 2023 r. Na podstawie 
analizy naborów przeprowadzo-
nych w poprzednich latach można 
zauważyć, że liczba ubiegających 
się o  wsparcie kół i  kwota przy-
znawanej im w  ostatnich latach 
pomocy rosną. W  2018 r. do kół 
gospodyń wiejskich trafiło ponad 
16 mln zł, w 2019 r. – powyżej 29 
mln zł, w 2020 r. – blisko 33 mln zł, 
zaś w 2021 r. – niemal 56 mln zł.

(AdWo), fot. MRiRW

wy do inseminacji, ciągnik rolniczy 
z przyczepą), sprzęt komputerowy 
i  elektroniczny (niektóre szkoły 
posiadają drony, dzięki którym 
uczniowie mają możliwość obser-
wacji i  diagnozy upraw rolnych), 
środki transportu do nauki jazdy 
i przewożenia uczniów, nowocze-
sne pracownie dydaktyczne i klasy 
lekcyjne, budynki socjalno-dydak-
tyczne, sale gimnastyczne i warsz-
taty szkolne, a także termomoder-
nizację obiektów.

Wśród programów będących 
do dyspozycji szkół prowadzo-
nych przez MRiRW są: Program 
Operacyjny Polska Cyfrowa, Pro-
gram Operacyjny Infrastruktura 
i Środowisko, Program Operacyjny 
Wiedza Edukacja Rozwój, Regio-
nalne Programy Operacyjne, ERA-

SMUS +, a także zadania z zakresu 
edukacji ekologicznej, gospodarki 
wodnej i  termomodernizacji bu-
dynków w  ramach Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej oraz Woje-
wódzkich Funduszy Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej.

Kierunki kształcenia
Kształcenie w  resortowych 

szkołach rolniczych jest idealnym 
rozwiązaniem dla wszystkich, 
którzy wiążą swoją przyszłość 
z  rolnictwem, hodowlą zwierząt, 
weterynarią, mechanizacją rol-
nictwa i  agrotroniką, a  także ga-
stronomią, obsługą konsumenta, 
czy też projektowaniem terenów 
zieleni oraz ogrodów. W szkołach 
tych młodzież może rozwijać swo-
je zainteresowania i  młodzieńcze 

pasje. Jest to możliwe dzięki pro-
fesjonalnej kadrze nauczycielskiej 
z bogatym doświadczeniem, która 
przygotowuje młodych ludzi do 
umiejętnego prowadzenia i zarzą-
dzania nowoczesnym gospodar-
stwem rolnym.

Centra Kształcenia Ustawicz-
nego

W  szkołach rolniczych funk-
cjonują również centra kształce-
nia ustawicznego, które oferują 
nie tylko kształcenie dla młodzie-
ży, ale także dla osób dorosłych, 
innych mieszkańców wsi, orga-
nizują głownie kwalifikacyjne 
kursy zawodowe umożliwiające 
zdobywanie poszczególnych kwa-
lifikacji zawodowych przewidzia-
nych w danym zawodzie, a  także 
inne formy pozaszkolne kursów 
umożliwiających uzyskanie i uzu-
pełnianie wiedzy niezbędnej do 
prowadzenia nowoczesnego go-
spodarstwa rolnego.

Współpraca z  zewnętrznymi 
partnerami

Szkoły rolnicze aktywnie 
współpracują z  instytutami ba-
dawczymi, agencjami podległymi 

MRiRW, ośrodkami doradztwa 
rolniczego, uczelniami wyższymi 
o  profilu rolniczym oraz inny-
mi jednostkami organizacyjnymi 
zajmującymi się szeroko pojętą 
działalnością na rzecz rolnictwa 
i gospodarki żywnościowej. Współ-
praca ta ma charakter dwustronny: 
z jednej strony ma na celu wspie-
ranie szkół rolniczych w zdobywa-
niu i wykorzystywaniu w procesie 
kształcenia nowoczesnej wiedzy 
i umiejętności a z drugiej umożli-
wia wdrażanie innowacyjnych roz-
wiązań i nowoczesnych technologii 
na rzecz wydajnego i  zrównowa-
żonego rolnictwa. W  konferencji 
udział wzięli także przedstawiciele 
Centrum Doradztwa Rolniczego 
w Brwinowie oraz Mazowieckiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w  Warszawie. Oferta tych placó-
wek jest skierowana bezpośrednio 
do szkół i pośrednio do rolników, 
dla których szkoły są naturalnym 
źródłem informacji o nowościach 
mających wpływ na jakość ich 
pracy.

(AdWo)
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Okres lęgowy ptaków w pełni
LASY PAŃSTWOWE  Około 140 gatunków ptaków co roku buduje swoje gniazda. Niektóre już je zbudowały, 
inne są w trakcie, a jeszcze kolejne się do tego przymierzają. Dlatego okres lęgowy w Polsce ustalono szeroko, od 
marca do połowy października. Wszystko pod czujnym okiem leśników.

Ptaki zakładają gniazda w róż-
nych miejscach. Nie tylko wysoko 
w koronach drzew. Gniazda znaleźć 
możemy na ziemi, w podszycie czy 
wykrotach (obalonych na przykład 
przez wiatr drzewach), tradycyjnie 
w  dziuplach lub przygotowanych 
do tego celu budkach lęgowych.

Okres lęgowy ptaków to dla 
leśników czas szczególny. Widocz-
ność w drzewostanach jest zróżni-
cowana, a w związku z tym zidenty-
fikowanie wszystkich gniazd bywa 
dla nich bardzo trudne. Zadaniem 
pracowników Lasów Państwowych 
jest otoczenie opieką gniazd pta-
sich. Dzięki przestrzeganiu prze-
pisów prawa jak i  wewnętrznym 
wytycznym Lasy Państwowe robią 
wszystko, by podczas prac gospo-
darczych (wycinki drzew czy zabie-
gów pielęgnacyjnych) wyelimino-
wać ryzyko uszkodzenia gniazd.

Każdy gatunek ma swój czas 
lęgowy. Na przykład bielik zaczyna 
gniazdować od stycznia do lipca, je-
rzyk – od maja do sierpnia, a wró-

bel – od marca do sierpnia. Dlatego 
ustanowiono, że okres lęgowy bę-
dzie bardzo szeroki – od marca do 
15 października.

Czy ten czas obliguje do 
wstrzymania wszelkich prac przez 
Lasy Państwowe? Nie. Jeżeli leśni-
cy znajdą na danym terenie ptaki 
zakładające gniazdo, już wysiadu-
jące jaja lub opiekujące się pisklę-
tami, to zaprzestają prac do czasu 
zakończenia procesu wychowania 
młodych. Przepisy stanowią jasno: 
„w  okresie lęgowym ptaków nie 
wycina się drzew, na których zo-
stały zidentyfikowane zasiedlone 
gniazda.” Dlatego tak ważne jest tu 
czujne oko leśnika.

A co my możemy zrobić w tym 
czasie? Podczas spacerów po la-
sach wiosną i  latem zdarza się, że 
znajdujemy pisklę, które wypadło 
z  gniazda. Ważne jest, aby odróż-
nić pisklę od podlota. Zrobimy to, 
przyglądając się upierzeniu ptaka: 
pisklęta są nagie lub mają niepeł-
ne upierzenie,  podloty  posiadają 

już wiele piór. Leśnicy uczulają, aby 
nie ratować podlotów. Podlot sobie 
poradzi. Jest na ziemi, bo „uczy się 
życia”. Co innego pisklę. Żywe pisklę 
na ziemi oznacza, że gniazdo musi 
być stosunkowo nisko. Należy jak 
najszybciej zlokalizować gniazdo 
i odłożyć ptaka na miejsce.

Budki dla ptaków
Jednym z  działań wspierają-

cych ochronę ptasich lęgów jest 
regularne wywieszanie przez leśni-
ków nowych budek lęgowych. Choć 
naturalnymi miejscami gniazdowa-
nia ptaków w lesie są dziuple oraz 
gałęzie drzew i  krzewów, to Lasy 
Państwowe jako gospodarze lasu 
regularnie dokładają na drzewa 
budki lęgowe. Dlaczego?

Nie wszystkie lasy stwarzają 
ptakom odpowiednie warunki do 
życia. Problem ten dotyczy głównie 
drzewostanów w  średnim wieku, 
z przewagą sosny, w których bra-
kuje starych, dziuplastych drzew. 
Właśnie w takich miejscach jeszcze 
przed okresem lęgowym, nim za-

kończy się zima, leśnicy wywiesza-
ją regularnie wiele nowych budek 
oraz konserwują i  czyszczą te już 
wiszące.

Wszystko po to, by ptaków 
było coraz więcej. Ptaki skutecznie 
pomagają chronić las, przed nad-
mierną liczebnością owadów, któ-
re swoim apetytem mogą zagrozić 
trwałości lasu. W  lasach naszego 
regionu najczęściej zawieszane są 
budki typu A oraz B (patrz ramka), 
które są chętnie zamieszkiwane 
przez: sikory, wróble, pleszki, szpa-
ki, kowaliki czy dzięciołki.

Jak zbudować budkę 
lęgową
Mimo, iż okres lęgowy ptaków 

już się rozpoczął, budki lęgowe 
można budować i  wywieszać na 
drzewach o każdej porze roku. To, 
że jakiś gatunek nie zasiedli budki 
na wiosnę w  tym roku, nie zna-
czy, że nie zrobi tego w kolejnym. 
Ptaków wedle szacunków przyby-
wa. Przed wywieszeniem budki na 
drzewie najlepiej zapytać o radę le-

śników, nikt bowiem nie zna się na 
tym lepiej.

Budka lęgowa powinna być 
wykonana z  nieheblowanej i  nie-
malowanej deski o grubości mini-
mum 2 cm. Wszystkie ścianki po-
winny szczelnie do siebie przylegać, 
ale jedna z nich ma mieć możliwość 
otwierania. Wlot do budki powinien 
być umiejscowiony jak najwyżej. 
Najczęstszym błędem przy budo-
wie budek lęgowych jest montaż 
patyczka pod otworem. Nie nale-
ży tego robić. Na jakiej wysokości 
umieścić budkę lęgową? O to wła-
śnie najlepiej zapytać leśnika. Wiel-
kość budki, a  także wysokość jej 
ulokowania na drzewie jest uzależ-
niona od tego, dla jakiego gatunku 
została ona przeznaczona (patrz 
ramka). Niektóre budki najlepiej 
zawiesić na wysokości 2 metrów, 
a inne aż 7 metrów. Na pewno od-
ległość między budkami powinna 
wynosić mniej więcej 30 metrów, 
by dać ptakom przestrzeń i własne 
terytorium.
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Rypin/Kraj

Złapali złodzieja w... Białymstoku
Policjantem jest się 24 godziny na dobę. Funkcjonariusze, nawet jeśli są po służ-
bie, spieszą z pomocą poszkodowanym. W każdym razie tak czynią mundurowi 
z rypińskiej drogówki, o czym mogła się przekonać pewna kobieta z Białegosto-
ku.

Rypińscy policjanci z  ze-
społu ruchu drogowego po raz 
kolejny zostali oddelegowani do 
pełnienia służby przy granicy 
z Białorusią, podczas której zaj-
mują się przede wszystkim kon-
trolowaniem pojazdów. Swoje 
obowiązki wykonują sumiennie 
i zawsze są gotowi nieść pomoc 
w każdej sytuacji. Taką właśnie 
odpowiedzialną postawą wyka-
zali się podczas ostatniego po-

W  gminie Brzuze odkryto 
złoża gazu. Dowiedzieliśmy się, 
że nasz powiat będzie gospo-
darzem najbliższego Tour de 
Pologne, a  grupa Warszawska 8 
pojedzie na Eurowizję. Zespół 
Szkolno-Przedszkolny nr 1 zy-
ska wreszcie patrona. Nie bę-
dzie to żadna koturnowa postać, 
tylko człowiek, z  którym dzieci 
i młodzież chętnie się utożsamią 
i  entuzjastycznie wezmą z  nie-
go przykład. Wisienką na torcie 
rewelacyjnych wieści był skrom-
ny wpis naszego starosty, który 
wspomniał o  swoim spotkaniu 
z Joe Bidenem.

Wszystko to wydarzyło się 
1 kwietnia, szkoda tylko, że nie 
naprawdę. O  primaaprilisowe 
żarty pokusiło się Starostwo 
Powiatowe w  Rypinie, Urząd 
Gminy Brzuze, Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej, Rypiński Dom 
Kultury i Jarosław Sochacki. Mu-
simy przyznać, że wszystkie były 
bardzo udane i  na niektóre się 
nabraliśmy.

„Polskie Górnictwo Gazowe 
i  Naftowe potwierdziło odwier-
tem Brzuze-1 odkrycie złóż gazu 
ziemnego. Otwór o  głębokości 
2526 m, wykonany na podstawie 
koncesji na poszukiwanie i  roz-
poznawanie złóż kopalin zlo-
kalizowany jest w  Mościskach. 
Odkryte zasoby  zaazotowanego 
gazu ziemnego szacuje się na 0,5 
do 1 mld m3, a  prawdopodob-
ny roczny przypływ to około 25 
mln m3. Dokładniejsze dane na 
temat zasobów oraz wydajności 
z  otworu Brzuze-1 będą znane 
po zakończeniu wszystkich ba-
dań i analiz. Informacje uzyska-
ne przy okazji wiercenia otwo-
ru pozwalają mieć nadzieję na 
występowanie także złóż ropy 
naftowej w tym rejonie. Odkry-
cie pozwoli na utrzymanie sta-

POWIAT  To był niezwykle udany dzień, pełen dobrych informacji, w tych ponurych czasach...

Dzień pełen niespodzianek

bilnych dostaw gazu dla całego 
kraju i uniezależnienie się od za-
granicznych kontrahentów. Wię-
cej informacji na temat zajęcia 
dużych powierzchni gruntów na 
lokalizację przyszłej inwestycji 
uzyskać można w Urzędzie Gmi-
ny Brzuze” – taką oto informację 
zamieścił na swoim facebooko-
wym profilu UG Brzuze. Trochę 
żal, że to tylko żart, a trochę nie, 
bo przecież w Mościskach gniaz-
duje wiele gatunków ptaków 
wodnych i błotnych na dawnym 
osadniku po cukrowni Ostrowi-
te.

„Ze względu na piękne po-
jezierze powiatu rypińskiego 
i  liczne wokół tego zaintereso-
wanie, możemy z radością ogło-
sić, że powiat rypiński będzie 
gospodarzem najbliższego Tour 
de Pologne!” – podali do ogólnej 
wiadomości pracownicy staro-
stwa. Tym, którzy nie wiedzą, 
gdzie znajduje się pojezierze 
powiatu rypińskiego, jego lokali-
zację podał jeden z internautów: 
„Szukajcie pomiędzy pasmem 
gór dylewskich, a pomorzem ru-

sinowskim” – wyjaśnił pan Bru-
non. Pani Ewelina wskazała szo-
sę, po której mógłby przemknąć 
peleton: „Jak już się tak rozpę-
dzą to zapraszam na trasę Rypin 
– Żuromin. Ta droga to dopiero 
prima aprilis”. Temat podchwycił 
pan Piotr, informując, że to bę-
dzie etap górski.

„Kochani bardzo się cieszy-
my, że nasza grupa artystyczna 
Warszawska 8 będzie reprezen-
tować Polskę na 66. Konkursie 
Piosenki Eurowizji, który się od-
będzie 10, 12 i 14 maja tego roku 
w hali PalaOlimpico w Turynie” – 
obwieścili członkowie grupy na 
Facebooku RDK-u. Pani Marzena 
uznała, że wreszcie mamy szan-
sę na I miejsce. My też tak uwa-
żamy, tylko nie wiedzieć czemu 
grupa Warszawska 8 jeszcze się 
nie zgłasza się do preselekcji. 
Albo są skromni, albo zapraco-
wani, albo jedno i drugie.

Na Facebooku Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej w  Rypinie in-
formacje są zazwyczaj wyczer-
pujące. Tak też było 1 kwietnia: 
„Nadawanie szkołom imion to 

bardzo ważny element w proce-
sie wychowawczym dzieci i mło-
dzieży. W Rypinie po połączeniu 
Szkoły Podstawowej nr 1, dawne-
go gimnazjum przy ulicy Sporto-
wej i  Przedszkola Miejskiego nr 
2 powstał wielki Zespół Szkolno-
Przedszkolny nr 1. Od początku 
trwały dyskusje nad wspólnym 
imieniem dla połączonych placó-
wek. Wybór padł na zakochane-
go w Rypinie, bywającego tutaj, 
zwłaszcza w  latach siedemdzie-
siątych, aktora, pisarza i  poety 
Jana Himilsbacha. Urodzony 
w 1931 roku niezwykle utalento-
wany, charakteryzujący się nie-
powtarzalnym głosem i  słynący 
z  ciekawych opowiastek i  po-
wiedzonek cieszył się w Rypinie 
olbrzymią popularnością. Bywał 
na rypińskich Wiosnach Teatral-
nych, spotykał się z ludźmi, miał 
tutaj grono prawdziwych przyja-
ciół. „Dzisiaj po latach przyszedł 
czas by oddać temu człowiekowi 
hołd” – takie głosy dało się sły-
szeć podczas niejednej dyskusji 
wśród grona pedagogicznego – 
„To dobry przykład dla młodzie-

ży”. Już została opracowana ta-
blica pamiątkowa. Ma zawisnąć 
na elewacji szkoły. Nauczyciele 
muzyki wspólnie z  polonistami 
opracowują linię melodyczną 
i tekst hymnu dla Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego im. Jana Hi-
milsbacha. W  oddziale przy uli-
cy Sportowej został powołany 
klub fotograficzny Zorka 5 i jest 
przygotowywana wspólnie z ry-
pińskim muzeum wystawa prac 
młodzieży. Latem zaplanowano 
rejs statkiem po Wiśle. Cieszymy 
się z  takiego wyboru i  gratulu-
jemy” – napisał jeden z  muze-
alników, którego styl jest nie do 
podrobienia.

Też uważamy, że czas nada-
wać szkołom imiona tych co żyli 
jak chcieli, pili co chcieli i  uży-
wali słów, które są powszechnie 
uważane za niecenzuralne. Nie 
ma co chować młodzieży pod 
kloszem, bo potem nie będzie 
sobie radziła z brutalną rzeczy-
wistością. Jan Himilsbach zapisał 
się złotymi zgłoskami w  naro-
dowym panteonie najlepszych 
twórców, a cytaty z jego książek 
weszły do powszechnego obiegu. 
Któż z nas nie zgadza się z pisa-
rzem, iż: „Robota nie zając, nie 
ucieknie”, albo że: „Picie wódki 
to jest wprowadzanie elementu 
baśniowego do rzeczywistości”?

„Dziękuję za ostatnią wizytę 
prezydenta Stanów Zjednoczo-
nych Joego Bidena w Polsce.

Miałem przyjemność na 
chwilę spotkać się z  prezyden-
tem i  podać mu dłoń” – takim 
krótkim wpisem, któremu towa-
rzyszyło zdjęcie obu mężów sta-
nu, starosta rypiński poinformo-
wał o wiekopomnym zdarzeniu, 
którego wielu mu pozazdrościło, 
a więcej niż wielu gratulowało.

(jd), fot. archiwum

bytu w Białymstoku.
– W godzinach wieczornych, 

gdy szli ulicami miasta, w pew-
nym momencie zauważyli jak 
z  jednego ze sklepów wybiega 
mężczyzna, a  za nim kobieta 
krzycząc, że to złodziej. Funk-
cjonariusze bez chwili namysłu 
ruszyli w pogoń za uciekającym. 
Po krótkim pościgu dogonili go 
i  zatrzymali. Okazało się, że 
zatrzymany mężczyzna chwi-

lę wcześniej dokonał kradzieży 
w sklepie i uciekał z łupem. Zo-
stał doprowadzony do najbliż-
szego komisariatu białostockiej 
policji i przekazany tamtejszym 
funkcjonariuszom – chwali za-
chowanie swoich kolegów z pra-
cy asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

( jd), fot. ilustracyjne
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Wsparcie ma charakter po-
mocy de minimis w  rolnictwie. 
O to dofinansowanie, podobnie jak 
w  roku ubiegłym, mogą ubiegać 
się pszczelarze prowadzący dzia-
łalność nadzorowaną w  zakresie 
utrzymywania pszczół wpisanych 
do rejestru prowadzonego przez 
powiatowego lekarza weterynarii 
oraz posiadający numer ewidencji 
producentów nadany przez agen-
cję.

– Jeżeli hodowca pszczół chce 
otrzymać pomoc, a nie jest zareje-
strowany w ARiMR, musi wystąpić 
o nadanie numeru ewidencyjnego 

Wsparcie pochodzi z  budżetu 
PROW na lata 2014-2020. Pomoc 
skierowana jest do nowych grup 
producentów rolnych, uznanych od 
1 czerwca 2021 r. na podstawie usta-
wy z 15 września 2000 r. o grupach 
producentów rolnych i  ich związ-
kach. Grupy te muszą składać się 
z  osób fizycznych, prowadzących 
działalność jako mikro-, małe lub 
średnie przedsiębiorstwo.

O  dofinansowanie mogą sta-
rać się również organizacje pro-
ducentów, uznane na podstawie 
przepisów ustawy z 11 marca 2004 

Wśród zaproszonych gości na 
zebraniu obecni byli: wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski, komen-
dant powiatowy PSP w Rypinie st. 
bryg. Grzegorz Łydkowski, pre-
zes Zarządu Oddziału Gminnego 

Powiat Powiat

Wsparcie 
dla pszczelarzy

Kasa dla nowych 
grup producentów
Od 4 maja Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa będzie przyjmowa-
ła wnioski o dofinasowanie na „Tworzenia grup producentów i organizacji produ-
centów”. Można otrzymać nawet 100 tys. euro rocznie przez kolejnych pięć lat.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
rozpoczęła nabór wniosków o dofinasowanie do 
przezimowanych rodzin pszczelich. Potrwa on do 31 
maja 2022 r.

6 aktualności

GMINA RYPIN  W sobotę 26 marca podczas zebrania sprawozdawczego Ochotniczej Straży Pożarnej w Sa-
dłowie odbyło się uroczyste ślubowanie członków Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej

W Sadłowie stawiają na młodzież

ZOSP RP w Rypinie Tomasz Jezier-
ski, radny powiatu Piotr Makow-
ski, radny gminy Rypin Mirosław 
Kowalski oraz członkowie Zarzą-
du Oddziału Gminnego ZOSP RP 
w  Rypinie: Mateusz Orędowski, 

Jan Wysocki, Jędrzej Zimnicki.
Zebranie było okazją do omó-

wienia działań prowadzonych 
przez jednostkę w  minionym 
roku. Przedstawiono także sto-
sowne sprawozdania, oraz zamie-

rzenia na kolejny rok. Członkowie 
MDP złożyli uroczyste ślubowanie 
na sztandar OSP w Sadłowie. Wy-
darzenie było dużym przeżyciem 
dla dzieci, młodzieży i  rodziców, 
którzy uczestniczyli w  tej pod-

niosłej chwili.
Spotkanie zakończył słodki 

poczęstunek, który przygotowały 
żony strażaków.

(AdWo), fot. nadesłane

r. o  organizacji niektórych rynków 
rolnych albo ustawy z 20 kwietnia 
2004 r. o  organizacji rynku mleka 
i przetworów mlecznych. Wsparcia 
nie mogą otrzymać podmioty zrze-
szające producentów drobiu, wyro-
bów z mięsa drobiowego i jego po-
drobów oraz owoców i warzyw.

– Pomoc jest realizowana 
w formie rocznych płatności przez 
okres pierwszych pięciu lat, nastę-
pujących po dacie uznania grupy 
producentów rolnych lub orga-
nizacji producentów. Wysokość 
wsparcia wynosi: w  pierwszym 

roku – 10 proc. przychodów netto, 
w drugim – 9 proc., w trzecim – 8 
proc., w czwartym – 7 proc., w pią-
tym – 6 proc. Limit przyznawanych 
środków finansowych to 100 tys. 
euro w każdym roku pięcioletniego 
okresu – informuje ARiMR.

Wnioski o przyznanie pomocy 
będzie można składać w oddziałach 
regionalnych ARiMR w  terminie 4 
maja-17 czerwca 2022 r. Dokumenty 
będzie można dostarczyć osobiście, 
przesłać przesyłką rejestrowaną 
nadaną w placówce Poczty Polskiej 
lub złożyć elektronicznie za pośred-
nictwem skrzynki podawczej ePU-
AP. Do tej pory odbyło się dziesięć 
naborów wniosków o  wsparcie na 
tworzenie grup producentów i  or-
ganizacji producentów rolnych.

Z  pomocy skorzystało 1,2 tys. 
podmiotów, którym z  budżetu 
PROW na lata 2014-2020 agencja 
wypłaciła łącznie 637,5 mln zł. W re-
jestrze prowadzonym przez ARiMR 
wpisanych jest aktualnie 738 aktyw-
nych grup producentów rolnych, 
zrzeszających 9114 członków.

(AdWo), fot. archiwum

najpóźniej w dniu składania wnio-
sku o  wsparcie. Wsparcie wynosi 
20 zł do każdej rodziny pszczelej, 
której udało się przetrwać zimę – 
informuje Agencja Restrukturyza-
cji i Modernizacji Rolnictwa.

Wnioski o  udzielenie pomo-
cy należy składać do biur powia-
towych Agencji Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa. Moż-
na to zrobić osobiście lub przez 
pełnomocnika, wysłać poleconą 
przesyłką rejestrowaną nadaną 
w placówce Poczty Polskiej lub za 
pośrednictwem platformy ePUAP.

(AdWo), fot. archiwum
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W czwartek 31 marca druhowie 
z   KP PSP w  Rypinie, OSP Pręczki, 
OSP Rogowo, OSP Skrwilno, OSP 
Godziszewy, OSP Żałe, OSP Sadłowo, 
OSP Gulbiny, OSP Kowalki, OSP Dłu-
gie, OSP Radziki Duże, OSP Dobre, 
OSP Wąpielsk i OSP Stary Kobrzyniec 
wzięli udział w akcji honorowego od-

społeczeństwo 7

To wszystko jest dla ciebie, je-
śli bardzo dobrze się uczysz i an-
gażujesz się w działalność społecz-
ną. Za twoje utrzymanie z dala od 
rodzinnego domu zapłaci Funda-
cja BNP Paribas z programu Klasa.

Program stypendialno-ro-
zwojowy Klasa jest adresowany 
do zdolnych absolwentów szkół 
podstawowych z  mniejszych 
miejscowości, którzy chcą konty-
nuować naukę w dobrych liceach, 
w  większych miastach. Istnieje 
od 2003 roku. Bank BNP Paribas 
przekazał na jego funkcjonowanie 
już ponad 25,5 miliona złotych. Do 
tej pory skorzystało z  niego 839 
stypendystów z 489 miejscowości 
w  Polsce. Obecnie ósmoklasiści 
mogą wybrać jedno z  czołowych 
liceów partnerskich w Warszawie, 
Krakowie, Wrocławiu, Gdyni lub 
Szczecinie.

W ramach programu fundacja 
oferuje pełne wsparcie w  trakcie 
4 lat nauki w liceum. Stypendysta 
będzie miał zapewniony m.in. in-
ternat, wyżywienie, kieszonkowe, 
podręczniki, wycieczki szkolne, 
wyjścia kulturalne, stałą opiekę 
wychowawcy i pedagogów. Otrzy-
ma również stypendium finan-
sowe na I  roku studiów. Weźmie 

REGION/KRAJ  Marzy ci się nauka w renomowanym liceum, w dużym mieście? Chciałbyś mieć szerszy do-
stęp do kultury, bo uwielbiasz teatr, niszowe kino, wystawy sztuki, koncerty, spotkania ze znanymi ludźmi?

Świetna oferta 
dla zdolnych ósmoklasistów

udział w  integracyjnym zjeździe 
językowym oraz obozie wakacyj-
nym. Najaktywniejsi stypendyści 
i  absolwenci mogą liczyć na do-
datkowe wyróżnienie. Uczestnicy 
programu mają możliwość dalsze-
go rozwoju w  ramach działalno-
ści Stowarzyszenia Absolwentów 
Programu Klasa.

Warunki, które należy speł-
nić, by starać się o wsparcie

– średnia powyżej 4,5 po I se-

mestrze ósmej klasy szkoły pod-
stawowej i/lub tytuł laureata/
finalisty olimpiady albo konkursu 
przedmiotowego i/lub inne osią-
gnięcia naukowe, artystyczne, 
społeczne,

– zaangażowanie społeczne 
oraz motywacja do dalszego roz-
woju,

– pochodzenie z  miejscowo-
ści do 150 tys. mieszkańców,

– dochód nieprzekraczający 1 

700 zł miesięcznie na osobę w ro-
dzinie,

– rekomendacja wychowawcy 
lub dyrektora szkoły,

– chęć nauki w jednym z lice-
ów partnerskich oraz gotowość do 
zamieszkania w internacie.

Licea partnerskie
Wszystkie szkoły mają złote 

tarcze w rankingu najlepszych li-
ceów i  w  rankingu szkół olimpij-
skich „Perspektyw”. Stypendyści 

będą mieli możliwość kontynu-
owania nauki w  poniższych pla-
cówkach:

      XIII Liceum Ogólnokształ-
cące w  Szczecinie – 3. miejsce 
w rankingu,

      III Liceum Ogólnokształ-
cące z oddziałami dwujęzycznymi 
im. Marynarki Wojennej RP

      w  Gdyni – 5. miejsce 
w rankingu,

      XIV Liceum Ogólnokształ-
cące im. Polonii Belgijskiej we 
Wrocławiu – 7. miejsce w rankin-
gu,

      I Liceum Ogólnokształcące 
im. Bartłomieja Nowodworskiego 
w Krakowie – 24. miejsce w ran-
kingu,

      VII Liceum Ogólnokształ-
cące im. Juliusza Słowackiego 
w Warszawie – 29. miejsce w ran-
kingu.

Zainteresowane osoby mogą 
się zgłosić do programu do 30 
kwietnia przez formularz do-
stępny na stronie https://www.
bnpparibas.pl/fundacja w  zakład-
ce „Program stypendialny Klasa”, 
w której są też szczegółowe infor-
macje o przedsięwzięciu.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Ofiarność strażaków nie zna granic
Nie dość, że spieszą nam na ratunek, gdy się pali, wali, zalewane są piwnice domów, zerwane dachy, powalone drzewa, gdy trzeba wy-
ciągnąć zakleszczonego w samochodzie uczestnika wypadku drogowego, to jeszcze dzielą się tym co dla człowieka najcenniejsze – swoja 
krwią.

dawania krwi, którą przeprowadziła 
Komenda Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie.

– Ponad 30 strażaków z  całe-
go powiatu postanowiło podzielić 
się tym bezcennym darem. Razem 
oddaliśmy ponad 14 litrów krwi. 
Mam nadzieję, że za rok będzie nas 

jeszcze więcej – mówi bryg. Dariusz 
Łęgosz, rzecznik prasowy Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Po-
żarnej w Rypinie.

Krew jest lekiem, którego ni-
czym nie można zastąpić. Podawa-
na jest w stanach zagrożenia życia. 
Najnowocześniejsze i  najbardziej 

skomplikowane zabiegi operacyjne 
nie byłyby możliwe do wykonania, 
gdyby jej nie było. Krew i prepara-
ty krwiopochodne otrzymują cho-
rzy poddawani skomplikowanym 
operacjom chirurgicznym, kardio-
chirurgicznym, ginekologicznym, 
ortopedycznym, osoby po ciężkich 

krwotokach, urazach, wypadkach, 
oparzeniach, leczeni z  powodu 
niedokrwistości i  chorób szpiku 
kostnego, leczeni z powodu chorób 
nowotworowych, hemofilii, kobiety 
w ciąży i po porodzie, kiedy był duży 
ubytek krwi lub znaczna anemia.

(jd), fot. PSP Rypin
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Rypin Rypin

Pojadą na wycieczkiOdkryją mistrzów pióra?
Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie zaprasza uczniów szkół po-
nadpodstawowych z Rypina i powiatu rypińskiego do udziału w VI edycji Kon-
kursu Prozatorskiego im. Aleksandra Główczewskiego pod patronatem dziekana 
Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz 
przewodniczącego rady miasta Rypina.

Gmina Miasta Rypin otrzymała dofinansowanie w ra-
mach przedsięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki pod 
nazwą „Poznaj Polskę” – edycja 2022.

Przyznawane przez mini-
stra w  formie dotacji celowej 
środki przeznaczone zostaną 
na dofinansowanie wycieczek 
szkolnych dla klas I-III oraz IV
-VIII Szkoły Podstawowej Nr 
3 im. Jana Pawła II w  Rypinie, 
Szkoły Podstawowej Nr 1 im. 
mjra. Henryka Sucharskiego 
w  Rypinie oraz Liceum Sztuk 
Plastycznych w Rypinie. Przed-
miotem przedsięwzięcia jest 
wsparcie organów prowadzą-

Tegoroczny temat literac-
kich zmagań brzmi: „Jak wy-
obrażam sobie mój powrót do 
Rypina za 15 lat?”. Osoby, któ-
re zechcą wziąć udział w  kon-
kursie, powinny do 22 kwietnia 
2022 roku dostarczyć do biblio-
teki opowiadanie, składające się 
maksymalnie z  500 słów w  4 

Celem Konkursu jest promo-
cja i  wspieranie ochrony unikal-
nych walorów przyrodniczych 
i  krajobrazowych województwa 
kujawsko-pomorskiego, a  także 
zachęcenie uczestników do ob-
serwacji środowiska naturalnego 
i  rozwój świadomości ekologicz-
nej społeczeństwa. W ramach re-
alizacji założonego celu zostaną 
wyłonione najciekawsze fotogra-
fie interpretujące temat w sposób 
nowatorski i kreatywny, a jedno-
cześnie reprezentujące najwyż-
szą jakość techniczną, kompozy-
cyjną oraz artystyczną. Wybrane 

REGION  Wojewoda kujawsko-pomorski zaprasza osoby, które ukończyły 16 lat do udziału w kolejnej 
edycji konkursu fotograficznego „Przyroda województwa kujawsko-pomorskiego”. Prace w liczbie do 15 
sztuk można wysyłać do 4 maja tego roku. Wyniki konkursu zostaną opublikowane najpóźniej 3 czerwca. 
Na laureatów czekają nagrody rzeczowe znacznej wartości

Dla miłośników przyrody 
i fotografowania

fotografie zostaną umieszczone 
w  publikacjach wydanych przez 
organizatora w  terminie nie 
dłuższym niż 6 miesięcy od dnia 
rozstrzygnięcia konkursu. Wyda-
nie publikacji finansowane bę-
dzie ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

Do udziału w  konkursie do-
puszczone zostaną prace wy-
konane techniką cyfrową, które 
przedstawiać będą lub łączyć 
w  sobie walory przyrodnicze 
i  krajobrazowe naszego woje-
wództwa, zostały wykonane nie 

wcześniej niż rok przed ogłosze-
niem konkursu,  zawierają pełny 
zestaw metadanych EXIF, nie zwy-
ciężyły i  nie zostały wyróżnione 
w  żadnym innym konkursie, nie 
przedstawiają obiektów ważnych 
dla bezpieczeństwa i obronności 
państwa, nie naruszają praw ani 
dóbr osobistych osób trzecich, 
nie zostały wykonane wbrew 
powszechnie obowiązującym 
zasadom etyki fotografii przy-
rodniczej.  Obróbka przysłanych 
zdjęć może polegać jedynie na 
zabiegach stosowanych w ciemni 
fotograficznej takich jak rozja-

śnianie, kontrast, redukcja koloru 
itp. Wszelkie inne zmiany –  foto-
montaż i manipulacja cyfrowa są 
niedopuszczalne.

Nagrody
Grand Prix konkursu – na-

groda rzeczowa o wartości 2 000 
zł

Nagroda specjalną jury dla 
wyróżniającego się autora lub 
pracy – nagroda rzeczowa o war-
tości 1 500 zł

I  miejsce – nagroda rzeczo-
wa o wartości 1 800 zł

II miejsce – nagroda rzeczo-
wa o wartości 1 600 zł

III miejsce – nagroda rzeczo-
wa o wartości 1 400 zł

8 wyróżnień o wartości 600 
zł

Szczegółowe informacje, re-
gulamin konkursu i  formularz 
zgłoszeniowy zainteresowani 
udziałem w przedsięwzięciu znaj-
dą na stronie: https://www.gov.
pl/web/uw-kujawsko-pomorski, 
wpisując w dostępną we wskaza-
nym linku wyszukiwarkę „Przy-
roda województwa kujawsko-po-
morskiego 2022”.

Tekst i fot. (jd)

egzemplarzach. Rozstrzygnię-
cie nastąpi w  maju 2022 roku. 
Dozwolone są różne formy li-
terackie, takie jak kryminał, 
horror, fantasy, science fiction, 
romans, komedia, itd.

Nagrody dla laureatów 
ufundowali Halina i  Jarosław 
Mellerowie – przyjaciele Alek-

sandra Główczewskiego oraz 
rypińscy radni. Szczegóły doty-
czące konkursu oraz regulamin 
dostępne są na stronie inter-
netowej Miejsko-Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w  Rypinie 
oraz bezpośrednio w książnicy.

( jd)

cych publiczne szkoły dla dzieci 
i  młodzieży w  realizacji zadań 
mających na celu uatrakcyjnie-
nie procesu edukacyjnego dzie-
ci i  młodzieży poprzez umoż-
liwienie im poznawania Polski, 
jej środowiska przyrodniczego, 
tradycji, zabytków kultury i hi-
storii oraz osiągnięć polskiej 
nauki. Całkowita wartość zada-
nia wynosi 183 944,00 zł.

(red)
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Celem wydarzenia było 
wzmocnienie więzi między 
uczniami, wzajemna empatia 
i  szacunek, wyrobienie w  dzie-
ciach zwyczaju mówienia innym 
komplementów, umiejętność 
współdziałania w grupie, a  także 
odwrócenie uwagi uczniów od 
świata cyfrowego i wskazanie al-
ternatywnych sposobów spędza-
nia wolnego czasu. Przez tydzień 
od poniedziałku 21 III do piątku 25 
III uczniowie i nauczyciele ubiera-
li się zgodnie z tematem  danego 
dnia.

GMINA RYPIN  W Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie jest realizowany 
projekt „Szkoła odpowiedzialna cyfrowo”, w ramach którego psycholożka Kamila Zglinicka  i pedagożka 
Katarzyna Kwiatkowska zorganizowały tydzień dbania o relacje

Niezwykły tydzień w Borzyminie

– Tydzień dbania o  relacje 
rozpoczął się pierwszego dnia 
wiosny. Uczniowie VIII klas wcieli-
li się w rolę nauczycieli sprawując 
opiekę nad młodszymi kolegami 
i  koleżankami. Cała szkolna spo-
łeczność ruszyła na wiosenny 
przemarsz po okolicy, a  następ-
nie, zgodnie z tradycją, wygonio-
no zimę i przywołano wiosnę pa-
ląc Marzannę – opowiada Kamila 
Zglinicka.

21 marca obchodzony jest 
Światowy dzień Zespołu Downa. 
Uczestnicy tygodnia dbania o re-

lacje okazali symboliczne wspar-
cie osobom dotkniętym tą przy-
padłością, wkładając kolorowe 
skarpetki nie do pary.

– Wtorek był dniem fotobud-
ki, ściany życzliwości i  żółtego 
koloru. Każdy miał okazję zrobić 
sobie zdjęcie z kolegami i koleżan-
kami. Ponadto uczniowie mogli 
wręczyć innym osobom znajdują-
ce się na korytarzu komplementy 
oraz wpisać motywujące słowa 
na ścianie życzliwości. W  środę 
uczniowie i nauczyciele lepiej się 
poznawali wykorzystując przy-

niesione fotografie z dzieciństwa, 
a  komplementy wobec kolegów 
i  koleżanek z  klasy poprawiały 
samoocenę i  pewność siebie ad-
resatów miłych słów. Tego dnia 
wszyscy ubrani byli na niebiesko. 
W  czwartek każdy się prezento-
wał w strojach określających jego 
osobowość. Uczniowie rywalizo-
wali z nauczycielami podczas me-
czu koszykówki. W piątek ucznio-
wie oraz nauczyciele przyszli do 
szkoły w  niecodzienny strojach 
– ubrani w piżamy, szlafroki, kap-
cie. Było kolorowo i leniwie. Pod-

ręczniki i zeszyty zamiast w ple-
caki czy torby zostały spakowane 
we wszystko co komu do głowy 
przyszło, np. w  walizki, kosze, 
poduszki, wózki dla lalek, trans-
portery dla zwierząt, wiaderka, 
a nawet w dziecięcy jeździk oraz 
taczkę – relacjonuje wyjątkowy 
tydzień pani psycholog.

Oby takich tygodni było jak 
najwięcej, nie tylko w szkole, ale 
wszędzie. Najlepiej, żeby zamieni-
ły się w miesiące i lata.

(jd), fot. nadesłane
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Kowalewo w okresie zabo-
rów ani tuż po nich nie było 
miastem, w którym znajdowa-
łaby się wielka kolonia żydow-
ska. Nieruchomości należały 
do Polaków lub Niemców. Ci 
pierwsi zrzeszali się w  Stowa-
rzyszeniu Właścicieli Nieru-
chomości. Przez lata na jego 
czele stał właściciel wielu lo-
kali – Przybyszewski. Słynął 
z  postawy mocno prawicowej 
i  to on doprowadził do przyję-
cia w  1936 roku uchwały, któ-
ra zabraniała członkom sto-
warzyszenia wynajmowania 

Wypracowanie zostało spi-
sane we wrześniu 1941 troku 
i dostarcza ciekawych informa-
cji o pierwszych dniach wojny. 
Zacytujemy je w całości:

„Przed wojną mieszkaliśmy 
w lipnie przy ul. Gdańskiej 16. 
Było nam bardzo dobrze. Cho-
dziłam do szkoły powszechnej. 
1 września wybuchła wojna. 
W  dniu 23 września miesz-
kaliśmy jeszcze we własnym 
mieszkaniu. 23 września wy-
gnano nas z mieszkań i wypę-
dzono na plac. Starosta powiatu 
lipnowskiego zwołał wszyst-
kich mężczyzn na plac i  prze-
prowadzono rewizję. Tym, któ-
rzy mieli przy sobie pieniądze 
zabrano. Wydano rozkaz, by 
wszyscy Żydzi opuścili miasto. 
Dużo ludzi pojechało do Płoń-
ska, ale większość pojechała 
do Warszawy, między innymi 
i my.

Przyjęcie nas przez miesz-
kańców Warszawy było złe. 
Trzy noce tułaliśmy się po 

Pragnienie zemsty w  na-
rodzie żydowskim było ol-
brzymie. Nawet podczas po-
wstania w getcie w Warszawie 
jeden z  liderów Izaak Cukier-
man pisał, że nie zna Żyda, 
który nie jest owładnięty 
pragnieniem zemsty. Cukier-
man przetrwał zagładę getta. 
Później walczył w  powstaniu 
warszawskim. Następnie wy-
jechał do Palestyny. Ostatecz-
nie drogę zemsty wybrało ok. 
tysiąca osób. To oni tworzyli 
organizację Nakam.

Wszystko zaczęło sięw 
1945 roku, gdy polski Żyd Aba 
Kowner odwiedził Ponary pod 
Wilnem. To tam Niemcy za-
bili 72 tys. Żydów i  ok. 2 tys. 
Polaków. Później pojechał na 
teren byłego obozu w Majdan-
ku. Zobaczył na własne oczy 
horror i  postanowił zemścić 
się na Niemcach. Zwerbo-
wał ok. 50-osobowy oddział, 
składający się z  osób ocala-
łych z  holokaustu. Byli to 
silni ludzie, którzy potrafili 
przetrwać w  dramatycznych 
warunkach i  nie pękali psy-
chicznie. Pomysłem członków 
nakamu było zabicie 6 milio-
nów Niemców w  ramach sta-
rożytnej zasady „oko za oko”. 
Wierzyli, że wymiar sprawie-
dliwości nie będzie w  stanie 
ukarać adekwatnie wszyst-

XX WIEK  W czasie II wojny światowej Niemcy oraz ich ko-
laboranci zabili 6 milionów Żydów. Tak ogromna zbrodnia 
wywoływała pragnienie zemsty. Wielu ocalałych Żydów od-
kładało na bok odwet i wybierało drogę do Palestyny, gdzie 
powoli kształtowało się państwo Izrael. W Europie pozostała 
grupka, która planowała zemstę. Nazwała się „Nakam”

Żydowscy mściciele XX wiek

Wypracowanie 
grozy
Minia Mądra był przed II wojną światową miesz-
kanką Lipna. Gdy wybuchła wojna, wraz z innymi 
Żydami została przesiedlona. Trafiła do warszaw-
skiego getta. To potworne miejsce stworzone przez 
Niemców starało się żyć normalnością. Działało 
kilka teatrów, a także nielegalne szkoły i internaty. 
W jednym z nich, przy ul. Nowolipki 25 zamiesz-
kała Mina. W jednym z wypracowań szkolnych 
pozostawiła wspomnienia z Lipna.

kich winnych.
Wkrótce opracowali dwa 

plany. Plan A  polegał na za-
biciu jak największej liczby 
Niemców. Plan B polegał na 
otruciu tysięcy SS-manów, 
którzy przebywali w  amery-
kańskiej niewoli. Plan A prze-
widywał zatrucie wody w No-
rymberdze. Niemcy mieli 
zginąć tysiącami, w  męczar-
niach. Miasto nie zostało wy-
brane przypadkowo. To tam 
powstały ustawy norymber-
skie, które uznawały Żydów 
za podludzi. Jeden  członków 
grupy podał się za polskiego 
przesiedleńca i próbował zbli-
żyć do miejskich wodociągów. 
Największym problemem było 
znalezienie odpowiedniej tru-
cizny. Szef Nakam – Kowner 
zdobył truciznę, ale został 
aresztowany w  kluczowym 
momencie przez Brytyjczy-
ków. Na tym zakończyła się 
realizacja planu A. Spiskowcy 
postanowili teraz wykorzy-
stać plan B, czyli zabicie SS-
manów.

Tym razem Nakam po-
trzebował mniejszej ilości 
trucizny. Udało się ją zdobyć 
i przeszmuglować do Niemiec. 
Celem był obóz jeniecki Lan-
gwasser niedaleko Norym-
bergi. Znajdowało się tam kil-
kanaście tysięcy ss-manów 

pojmanych w  czasie wojny. 
Dwóch spiskowców znalazło 
pracę w obozie. Szybko zorien-
towali się, że chleb dla jeńców 
dostarczany jest z jednej, kon-
kretnej piekarni w  Norym-
berdze. Kolejny z żydowskich 
mścicieli zdobył pracę w  pie-
karni. Przekupił papierosa-
mi i  czekoladą pracowników, 
by uzyskać dostęp do maga-
zynów. Aby nie skrzywdzić 
amerykańskich strażników, 
postanowiono zatruć tylko 
czarny chleb przeznaczony 
dla jeńców. Strażnicy mieli 
przydział na białe pieczywo.

Zadanie zatrucia chleba 
było trudne. Należało nanieść 
arszenik pędzlem na każdy 
bochenek. Udało się im w ten 
sposób „pomalować” 3 tysiące 
bochenków. W  wyniku otru-
cia w  obozie zatruło się2 283 
Niemców. Niestety nie odno-
towano przypadków śmier-
ci. Arszenik był naniesio-
ny w  zbyt małych ilościach. 
Prawie wszyscy członkowie 
Nakam wrócili do Palestyny. 
Ich pierwszy przywódca Aba 
Kowner osiadł w  jednym ze 
wspólnych gospodarstw rol-
nych i  zajmował się poezją. 
Otrzymał nawet kilka nagród 
za swoją twórczość.

(pw)

ulicach, aż nam kazano pójść 
na Dzielną, gdzie był punkt 
dla uchodźców. Brat przysyłał 
nam paczki z  Rosji. Ojciec do-
stał znów pracę i zarabiał przy 
szklarstwie. Mamusia chodziła 
do sprzątania i  prania. Ojciec 
nie miał już sił pracować, więc 
wysprzedaliśmy bardzo dużo 
rzeczy. Mamusia się przepraco-
wała i zachorowała i nikt z nas 
juz nie zarabiał. Chcieliśmy ra-
tować swoją kochaną markę. 
Sprzedaliśmy ostatnie rzeczy 
i zostaliśmy bez ubrania. Pew-
nego dnia podeszła do łóżka 
moja starsza siostra i  chciała 
podać mamusi jedzenie, lecz 
matka już połykać. Widząc to, 
my, dzieci zaczęliśmy krzyczeć 
i  płakać. Ale to już nie pomo-
gło.”

Mina trafiła do półinterna-
tu, gdzie miała szansę dostawać 
4 posiłki dziennie. Ostatecznie 
rezydenci półinternatu trafili 
do obozów zagłady.

(pw)

XX wiek

Trudne życie 
kamienicznika
Portret przedwojennnego kamienicznika kojarzy 
nam się z bogatym Żydem. Tymczasem w Kowale-
wie było wprost przeciwnie.

mieszkań Żydom. 
Kamienicznicy mieli także 

bojkotować żydowskie przed-
siębiorstwa. Członkowie or-
ganizacji byli także przeciw-
ni przyznawaniu większych 
praw dzierżawcom mieszkań. 
W uzasadnieniu sprzeciwu ko-
walewscy kamienicznicy pisa-
li: „W naszym mieście zdarzył 
się nawet przypadek, gdy wła-
ściciel dwóch kamienic Iwicki 
umarł z głodu, gdyż żaden z lo-
katorów nie płacił czynszu...”.

(pw)
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Było i jest

Na szlaku kopernikańskim
W 1906 roku turysta odwiedzający Golub i Dobrzyń nad Drwęcą opisał swoją 
podróż jak wędrówkę szlakiem Mikołaja Kopernika. Dwa tygodnie temu sa-
morządowcy z regionu włączyli się w promocję szlaku astronoma.

W  jednym z  poprzednich 
numerów naszego tygodnika pi-
saliśmy o stworzeniu na terenie 
województwa kujawsko-pomor-
skiego szlaku kopernikowskie-
go. List intencyjny w tej sprawie 
dwa tygodnie temu podpisali sa-
morządowcy z regionu oraz wo-
jewództwa pomorskiego i  war-
mińskiego-mazurskiego.

Tymczasem szlak koperni-

Jan Kropidło urodził się po-
między 1360, a  1364 roku. Był 
najstarszym synem księcia strze-
leckiego Bolka III i nieznanej bli-
żej Anny. Przydomek Kropidło 
otrzymał z powodu gęstych i krę-
conych włosów. Z  nieznanych 
powodów, pomimo że był najstar-
szy z  czwórki męskiego rodzeń-
stwa, został przeznaczony do sta-
nu duchownego. Szybką karierę 
zawdzięczał swojemu stryjowi, 
księciu Władysławowi Opolczy-
kowi.

Dzięki wsparciu Opolczyka 
już w wieku kilkunastu lat, w 1379 
roku, został prepozytem kapituły 
spiskiej, skąd czerpał znaczne do-
chody. Objęcie funkcji kościelnej 
nie przeszkodziło Kropidle w wy-
jeździe na studia prawnicze i teo-
logiczne do Pragi i Bolonii.

Trzy lata później Kropidło 
powrócił do kraju, gdzie dzięki 
poparciu węgierskiego dworu Lu-

POSTAĆ  Biskup włocławski Jan Kropidło w czasie Wielkiej Wojny z Zakonem Krzyżackim 1409-1411 
wspierał polskiego króla Władysława Jagiełłę. To w majątku biskupim w Ciechocinie ukrywał się Mi-
kołaj z Ryńska, który w czasie bitwy pod Grunwaldem poddał się wojskom polskim

Biskup z Ciechocina

dwika Andegaweńskiego otrzy-
mał urząd biskupa poznańskiego. 
Na nowej stolicy biskupiej prze-
bywał tylko dwa lata, bowiem 
w 1384 roku objął bardziej docho-
dowe biskupstwo kujawskie.

W 1388 roku, po śmierci arcy-
biskupa Bodzanty, miał objąć sta-
nowiska metropolity gnieźnień-
skiego. Pomimo zgody i nominacji 
papieskiej nie udało się jednak 
Kropidle objąć tego urzędu. De-
cydujący głos miał bowiem król 
Władysław Jagiełło, który wobec 
zataczającego coraz większe krę-
gi konfliktu z  Władysławem 
Opolczykiem wolał nie ryzyko-
wać obsadzenia najważniejszego 
urzędu kościelnego w  państwie 
niepewnym politycznie Piastem 
opolskim. Z faktem tym Jan Kro-
pidło początkowo nie chciał się 
pogodzić, próbując zorganizować 
oddziały zbrojne i  zawładnąć ar-
cybiskupstwem siłą.

Spór o obsadzenie stolca arcy-
biskupiego trwał aż do 1394 roku, 
kiedy ostatecznie książę opolski 
nie mogąc wyegzekwować od Ja-
giełły uznania na stanowisku, 
zrezygnował. Okres walki o tron 
arcybiskupi był dla Jana zapewne 
najcięższy, gdyż przyzwyczajony 
dotąd do wystawnego życia utra-
cił większość dochodów i musiał 
drastycznie ograniczyć swoje wy-
datki.

Nie mogąc zostać arcybi-
skupem, Jan wystarał się o  bi-
skupstwo kamieńskie. Dochody 
diecezji były jednak znikome, 
w  związku z  tym wystarał się 
u  papieża o  prawa do czerpania 
dochodów z dóbr biskupstwa po-
znańskiego. Także i  tym razem 
sprzeciw Władysława Jagiełły 
uniemożliwił mu objęcie boga-
tych prebend. W 1398 roku został 
przeniesiony na bardziej majętne 
biskupstwo chełmińskie, leżące 
w całości na terenie zakonu krzy-
żackiego. W  1399 roku podróżu-
jącego w przebraniu przez Polskę 
biskupa zatrzymali w  Kaliszu 
ludzie Władysława Jagiełły, zmu-
szając go do złożenia przysięgi lo-
jalności.

W 1401 roku zmarł stryj Jana, 
książę opolski Władysław, co 
umożliwiło ostateczne pogodze-
nie się króla polskiego z biskupem 
i objęcie na powrót stanowiska bi-
skupa we Włocławku. Tym razem 
Jan pozostał biskupem kujaw-
skim już do swojej śmierci. Stano-
wisko hierarchy we Włocławku 
do najłatwiejszych nie należało, 
głównie na skutek położenia die-
cezji w  dwóch zwalczających się 
państwach, w  państwie zakonu 
krzyżackiego i  Polsce. Szczegól-
nych trudności w  sprawowaniu 
godności biskupa nastręczał fakt 

przynależności do diecezji Pomo-
rza Gdańskiego, co było bardzo 
niewygodne dla zakonu, który ro-
bił co tylko mógł, by uniemożliwić 
Janowi normalne rządy. Fakt ten 
powodował coraz większą chęć 
współpracy Kropidły z Polską, co 
szczególnie ujawniło się podczas 
wielkiej wojny z  zakonem krzy-
żackim w 1410 roku, kiedy dzięki 
mediacji biskupa gdańszczanie 
złożyli królowi hołd.

To właśnie na terenie diece-
zji włocławskiej, dzięki pomocy 
biskupa Jana Kropidły, ukrywał 
się w  zamku biskupim Mikołaj 
z Ryńska. Rycerz w czasie bitwy 
pod Grunwaldem poddał woj-
skom polskim chorągiew cheł-
mińską.

Opowiedzenie się w konflik-
cie po stronie polskiej przyniosło 
w 1411 r. księciu opolskiemu uwię-
zienie ze strony rajców miejskich 
Wrocławia, którzy jako poddani 
korony czeskiej, czyli sprzymie-
rzeńca zakonu, postanowili zneu-
tralizować działalność biskupa. 
Wolność odzyskał Jan dopiero 
po trzech miesiącach na skutek 
osobistej interwencji króla wę-
gierskiego Zygmunta Luksem-
burczyka. Rajcy wrocławscy zo-
stali zmuszeni do upokarzającej 
ceremonii przeprosin. W  ogóle 
stosunki Jana z Luksemburgami 
układały się wręcz wzorcowo, 
co rychło przyniosło biskupowi 
nowe źródła dochodów w postaci 
opactw w Szekszárdzie i Pannon-
halma. Był sygnatariuszem aktu 
Unii horodelskiej 1413 roku.

W latach 1415-1417 Jan Kropi-
dło wziął udział w Soborze w Kon-
stancji, mającym zakończyć wiel-
ką schizmę w kościele katolickim. 
Pobyt na soborze Jan wykorzy-
stał do uzyskania od Krzyżaków, 

dzięki wpływom w kurii i popar-
ciu delegacji polskiej, gwarancji 
nienaruszalności dóbr biskup-
stwa na Pomorzu Gdańskim. 
Inną sprawą załatwioną po myśli 
biskupa było ukaranie Wrocławia 
za bezprawne uwięzienie kilka 
lat wcześniej.

Jako biskup włocławski Jan 
Kropidło był doskonałym zarząd-
cą i  dzięki jego rządom dochody 
biskupstwa znacznie się zwięk-
szyły. Dbał również o podniesie-
nie rangi diecezji, czemu miała 
m.in. służyć budowa wspaniałej 
katedry.

Książę-biskup zmarł 3 mar-
ca 1421 w Opolu, któremu zapisał 
w  testamencie znaczne sumy 
pieniężne, dzięki czemu miasto 
mogło zostać gruntownie prze-
budowane. Został pochowany 
w  opolskim kościele dominika-
nów, ob. kościół Matki Boskiej 
Bolesnej i św. Wojciecha w Opolu. 
Przez całe życie, mimo posiada-
nych stanowisk kościelnych, Jan 
używał tytułu najpierw księcia 
strzeleckiego, potem opolskiego. 
Wielokrotnie też udzielał zgody 
na ważniejsze posunięcia poli-
tyczne młodszych braci, potem 
bratanków. Była to z  pewnością 
barwna i  bardzo oryginalna po-
stać, lecz jego dosyć lekkie obycza-
je nie do końca licowały z powagą 
piastowanych stanowisk kościel-
nych. Dało się też zauważyć pew-
ną ewolucję Jana jako polityka 
– z politycznego warchoła, który 
uczyniłby wszystko, by podnieść 
swoje dochody, do męża stanu 
uporczywie walczącego o  racje 
powierzonego mu biskupstwa na 
soborze w Konstancji.

Opr. Szymon Wiśniewski, 
fot. (Szyw)

Jan Kropidło był biskupem włocławskim od 1384 roku

kański funkcjonował w naszym 
regionie już ponad 100 lat temu. 
Prezentujemy niemiecką pocz-
tówkę wysłaną z  Golubia i  Do-
brzynia nad Drwęcą w 1906 roku. 
Podpis na kartce informuje, że 
ówczesne miasteczka odwiedził 
turysta, który wysłał pocztów-
kę z adnotacją „Pozdrowienia ze 
Szlaku Kopernikańskiego”.

Zachęcamy mieszkańców 

regionu do kontaktu z  naszą 
redakcją i  publikowania na ła-
mach tygodników CGD, CWA, 
CRY i CLI archiwalnych zdjęć lub 
pocztówek ukazujących okolicz-
ne miejscowości. Kontakt tele-
foniczny pod numerem 608 154 
720 lub drogą elektroniczną s.wi-
sniewski@wpr.info.pl.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Golub i Dobrzyń już w 1906 roku znajdowały się 
na Szlaku Mikołaja Kopernika 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887 813 007

Doradztwo
Inne

Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski 542897347

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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SKRWILNO  1 kwietnia to Prima Aprilis, czyli dzień żartów. Jest obchodzony w wielu krajach świata. Po-
lega na robieniu żartów, celowym wprowadzaniu w błąd, kłamaniu, konkurowaniu w próbach sprawienia, 
by inni uwierzyli w coś nieprawdziwego...

To był Dzień Szalonej Fryzury

Tego dnia w wielu mediach 
pojawiają się różne żartobli-
we informacje. Pochodzenie 
tego zwyczaju nie jest jeszcze 
wyjaśnione. Właśnie w tym 
dniu w Zespole Szkół w Skrwil-
nie zorganizowano Dzień Szalo-
nej Fryzury. W piątek obowią-
zywało hasło: „gdy przyjdziesz 
ciekawie uczesany, w tym dniu 
nie będziesz pytany”. Rodzi-
ce wraz ze swoimi pociechami 
mieli okazję, aby wykazać się 
pomysłowością, kreatywnością 
i dużą wyobraźnią. Tego dnia 
nikt nie żałował żelu do wło-
sów, kolorowych lakierów, bro-
katów, odlotowych peruczek 
i niepowtarzalnych ozdób do 
włosów.

– Dzień Szalonej Fryzury 
odbył się w szkole po raz pierw-
szy i wzbudził duże zaintereso-
wanie nie tylko dziewczynek, 
ale także chłopców. Pomysłów 

nie brakowało... Na dziecię-
cych głowach można było do-
strzec starannie przemyślane, 
skomplikowane konstrukcje. 

Zaplecione warkoczyki na całej 
głowie, trzy kucyki na czub-
ku głowy, kucyki na drucikach 
kreatywnych, pączek z włosów 

na talerzyku to fryzury dziew-
czynek. Chłopcy najchętniej 
zmienili w tym dniu kolor wło-
sów. Pomarańczowe, zielone, 

czerwone  włosy – to potęga! 
Powodzeniem cieszył się żel 
i brokat. Podziwialiśmy też całą 
gamę wspaniałych peruczek – 
relacjonują nauczyciele z ZS 
w Skrwilnie.

Już nie pierwszy raz mło-
dzież ze Skrwilna utwierdziła 
się w przekonaniu, że aby wy-
śmienicie się bawić, wystarczy 
dobry pomysł, odrobina wy-
obraźni i poczucie humoru. Na-
uczyciele również wykazali się 
kreatywnością, dystansem do 
siebie oraz dobrym humorem. 
– W przyszłym roku  na pewno 
powtórzymy tę akcję. Cieszymy 
się z odwagi naszych uczniów, 
ich pomysłowości i chęci udzia-
łu w zabawie. „Dzień szalonej 
fryzury” uważamy za udany – 
podsumowują zadowoleni bel-
frowie.

(ak), 
fot. nadesłane
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„Trzynastki” wypłacane są z 
urzędu, nie trzeba składać żad-
nego wniosku. Każdy uprawnio-

Region

Pierwsze trzynastki już na kontach
1 kwietnia ZUS przekazał już wypłatę trzynastych emerytur dla pierwszych świadczeniobiorców. W województwie kujawsko-pomorskim 
trzynastkę otrzymało już 66,5 tys. osób na łączną kwotę przeszło 88,9 mln zł. Kolejne terminy wypłat to 5, 6, 10, 15, 20 i 25 kwietnia.

Już drugi rok z rzędu nastą-
pił spadek średniego dalszego 
trwania życia we wszystkich 
przedziałach wiekowych. Jest to 
spowodowane większą umieral-
nością. – W ubiegłym roku od-
notowano 519 tys. zgonów, czy-
li o 33 tys. więcej niż w 2020 r.  
oraz o 111 tys. więcej niż w 2019 
r. A  im większa umieralność 
tym tablice trwania życia, któ-
re są niezbędne do obliczenia 
emerytury z  nowego systemu, 
są korzystniejsze – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Ustalenie wysokości eme-
rytury to proste działanie ma-
tematyczne. Należy podzielić 
sumę zwaloryzowanych składek 
emerytalnych zgromadzonych 
na koncie w  ZUS (od stycznia 
1999 r.) i  zwaloryzowanego ka-
pitału początkowego (za okres 
do 31 grudnia 1998 r.) przez 
przeciętne dalsze trwanie życia. 
W  tablicy jest ono wyrażone 
w miesiącach, które statystycz-
nie emeryt powinien przeżyć. 
Im większy licznik oraz mniej-
szy mianownik tym wynik, czy-
li wysokość emerytury, będzie 
wyższy.

ZUS będzie korzystał z  no-

REGION  Jak co roku 1 kwietnia zmieniają się tablice średniego dalszego trwania życia kobiet i mężczyzn, 
które  stanowią podstawę do obliczenia emerytur z nowego systemu. Nowe tablice są korzystniejsze dla 
przyszłych emerytów. Emerytura 60-latka będzie wyższa o 3,7 proc. niż na podstawie poprzedniej tablicy, 
a 65-latka o 4,1 proc. To nie oznacza jednak, że nowe tablice są dla wszystkich

Nie dla wszystkich emerytów

wej tablicy GUS od 1 kwietnia 
m.in. do obliczenia emerytury 
z  nowego systemu dla osób, 
które przejdą na to świadczenie 
między kwietniem br. a  mar-
cem przyszłego roku.

– Osoby, które kończą 
wiek emerytalny w  tym okre-
sie, nie muszą wcale spieszyć 

się z przejściem na emeryturę, 
aby skorzystać z  tegorocznej 
tablicy. Przyznając emeryturę, 
ZUS zawsze sprawdza, czy dla 
zainteresowanego korzystniej-
sze jest przyjęcie do obliczeń 
danych z  tablicy trwania życia, 
która obowiązuje w  momen-
cie złożenia wniosku o  eme-

ryturę, czy ukończenia wieku 
emerytalnego. Natomiast oso-
by, które mimo ukończonego 
wieku emerytalnego odłożyły 
decyzję o  przejściu na emery-
turę, będą mogły skorzystać 
z nowych tablic, o  ile zakończą 
zatrudnienie do 30 marca 2023 
r. i  złożą wniosek o  emeryturę 

do 31 marca 2023 r. – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Z nowych tablic skorzystają 
również osoby, które mają już 
przyznaną emeryturę z nowego 
systemu, ale wypłata świadcze-
nia jest zawieszona ze względu 
na nierozwiązanie stosunku 
pracy. Warunkiem zastosowania 
aktualnych tablic do wyliczenia 
ich świadczeń jest zakończenie 
zatrudnienia do 30 marca 2023 
r. i złożenie wniosku o podjęcie 
wypłaty emerytury nie później 
niż do 31 marca 2023  r.

Nie wszyscy mogą skorzy-
stać z nowych tablic GUS

Co do zasady nowe tabli-
ce nie dotyczą osób, które już 
przeszły na emeryturę. Przeli-
czenie emerytury jest możli-
we w  ściśle określonych sytu-
acjach, na przykład, gdy emeryt 
po przyznaniu świadczenia pra-
cuje i odprowadza składki eme-
rytalne. Raz na rok lub po usta-
niu zatrudnienia może je sobie 
doliczyć do świadczenia. Nowa 
tablica zostanie wykorzystana 
wyłącznie dla emerytów z  tzw. 
nowego systemu w odniesieniu 
do dodatkowych, a  nie wszyst-
kich składek. 

(red), 
fot. ZUS

ny emeryt i rencista otrzyma 
trzynastą emeryturę ze świad-
czeniem za kwiecień.

– Emeryci i renciści, któ-
rych termin płatności świad-
czenia przypada na 5, 6 i 10 

kwietnia mają powody do za-
dowolenia. Otrzymają trzyna-
stą emeryturę jeszcze w tym 
tygodniu, a osoby, których ter-
min płatności świadczenia to 
15 kwietnia, przed Wielkanocą 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego

W tym roku z trzynastki 
nie będzie potrącany podatek, 
tylko sama składka zdrowotna, 
dlatego wyniesie 1217,98 zł „na 
rękę”. Jeszcze w tym tygodniu 
w naszym regionie trzynastka 
trafi do 155 tys. osób na ponad 
206 mln zł.

Trzynastka przysługu-
je wszystkim, którzy mają na 
dzień 31 marca przyznane pra-
wo do wypłaty emerytury lub 
renty, albo innego długotermi-

nowego świadczenia wypłaca-
nego przez ZUS.

W przypadku zbiegu prawa 
do kilku świadczeń (np. emery-
tury z ZUS i KRUS lub emerytury 
wypłacanej wraz z rentą wypad-
kową) osobie uprawnionej przy-
sługuje tylko jedna trzynastka. 
– Jeśli świadczenia wypłaca-
ne są przez dwa różne organy 
emerytalno-rentowe np. ZUS 
i KRUS, wtedy trzynastą eme-
ryturę wypłaci ZUS. Natomiast 
w sytuacji gdy jedną rentę ro-
dzinną pobiera kilka osób, to 
przysługuje wówczas jedno 
dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne, które jest podzielo-
ne na równe części dla wszyst-
kich uprawnionych – dodaje 
rzeczniczka.

(red), fot. ZUS
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– Uroczystość wiązała się 
z upamiętnieniem 24 marca 1794 
roku, gdy na krakowskim rynku 
Tadeusz Kościuszko ogłosił in-
surekcję oraz ważna datą w hi-
storii Polski jaką jest 4 kwietnia 
1794 r. Tego dnia pod Racławi-
cami stoczona została pierw-
sza zwycięska bitwa powstania, 
w której uczestniczyli chłopscy 
żołnierze – kosynierzy, a wśród 
nich odznaczający się wielkim 
męstwem legendarny Wojciech 
Bartos – wyjaśnia Aleksandra 

GMINA BRZUZE  30 marca społeczność Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Ostrowitem obcho-
dziła dzień patrona placówki

Uczcili patrona szkoły

Budzińska, która wraz ze swo-
imi wychowankami z  VII klasy 
przygotowała uroczystość oraz 
3 konkursy: wiedzy o Tadeuszu 
Kościuszce, plastyczny oraz na 
rymowankę.

– Przygotowałam wspólnie 
z moim kolegą Nikodemem wie-
le ciekawostek z życia Kościusz-
ki, m.in. o  jego zaangażowa-
niu w  sprawę chłopską, udział 
w  powstaniu kościuszkowskim 
i  w  wojnie o  niepodległość 
Stanów Zjednoczonych. Wspo-

minaliśmy też też jego wielką 
miłość – Ludwikę Sosnowską. 
Jednak najbardziej chodziło 
nam o  podkreślenie, że nasz 
patron był wielkim patriotą – 
wyjaśnia Roksana Malanowska 
z VII klasy.

W  konkursie wiedzy o  Ta-
deuszu Kościuszce I  miejsce 
zajęła drużyna z V klasy w skła-
dzie: Olga Adamowska, Tomasz 
Jabłoński i  Krystian Kurowski. 
II miejsce przypadło w  udziale 
drużynie z  IV klasy w  składzie 

Jan Budziński, Julian Gawroń-
ski, Gabriel Kurowski. Trzecia 
była grupa z VII klasy: Nikodem 
Ciećwierz, Oliwia Kłoss, Julian 
Pankowski. 

W  konkursie plastycznym 
w  kategorii klas I-III miej-
sca na podium zajęli: Ksawery 
Sompoliński z  III klasy, Mikołaj 
Skonieczny z  II klasy, Mateusz 
Sekulski z II klasy. Za pracę zbio-
rową zostały wyróżnione dzieci 
z I klasy. W kategorii klas IV-VIII 
laureatami zostali: Aleksandra 

Grajkowska z VII klasy, Krystian 
Kurowski z  V klasy, Wiktoria 
Wielgus z IV klasy. Wyróżnienie 
otrzymali: Roksana Malanowska 
– VII klasa, Wojciech Witkowski 
– IV klasa, Oliwia Ostrowska – 
V klasa.

Najlepiej rymowały: Róża 
Śliwińska z VIII klasy, Zuzia Śli-
wińska z  V klasy, Wiktoria ka-
szubska z VIII klasy i wyróżnio-
na Oliwia Ostrowska z V klasy.

( jd), fot. nadesłane
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To jest bardzo dobra wio-
sna Lecha! Rypinianie na 12 
możliwych punktów w czterech 
pierwszych meczach zdobyli aż 
10. Dzięki temu są już tylko pięć 
punktów od podium. W ostat-
nią sobotę zmierzyli się z ekipą 
z Inowrocławia. W meczu z Cu-
iavią Lechici przez kontuzje grali 
bez kilku zawodników. W 15. mi-
nucie pierwszy strzał na bram-
kę Lecha oddali goście, ale był 
on bardzo niecelny. W 22. minu-
cie po przepięknym uderzeniu 
zza szesnastki gracza Cuiavii 
było 0:1. W 38. minucie po rzu-

Turniej stał na bardzo wy-
sokim poziomie organizacyj-
nym. Rypiński klub na zawo-
dach reprezentowało ośmiu 
zawodników.

– Turniej był doskonałą 
okazją do integracji oraz do 
sprawdzenia swoich umiejętno-
ści w ramach sportowej rywali-
zacji – mówił po turnieju trener 

Sporty walki

Nasi rywalizowali w Józefosławiu
W sobotę 2 kwietnia w Józefosławiu odbył się V Festiwal Sztuk Walki. W zawodach 
uczestniczyli zawodnicy Fight Clubu z Rypin.

PIŁKA NOŻNA  Niebywałe emocje w Rypinie. Aż 7 bramek padło w meczu czwartej ligi, w którym Lech 
podejmował Cuiavię Inowrocław. Nasz zespół wygrał, zdobywając decydującą bramkę w doliczonym czasie 
gry!

Grad bramek i wygrana Lecha

Marcin Kamiński. – Poziom jaki 
prezentowali wszyscy zawodni-
cy był naprawdę wysoki.

W kwietniu rypiński Fight 
Club odwiedzi Mateusz Ku-
biszyn, pseudonim Don Die-
go. Trzykrotny mistrz świata 
w kickboxingu poprowadzi tre-
ning dla podopiecznych Marci-
na Kamińskiego. Będzie to już 

kolejna wizyta uznanego za-
wodnika w Rypinie. W ostatnich 
latach w naszym mieście gości-
li: Marcin Różalski, jeden z naj-
popularniejszych przedstawi-
cieli sztuk walki oraz Arkadiusz 
Wrzosek, mistrz Polski i Europy 
w konkurencji Muaythai.

(AdWo), fot. nadesłane

cie rożnym Rożnowski nie dał 
szans bramkarzowi gości i pew-
nym strzałem wyrównał wynik 
meczu! Jeszcze przed przerwą 
Czachorowski zza szesnastki 
uderzył obok bramki, a Śmi-
grodzki po dobrej akcji strzelił 
obok słupka. Po pierwszej poło-
wiej było więc 1:1.

W 50. minucie po ewident-
nym faulu na Jakubie Tręde-
wiczu w polu karnym sędzia 
wskazał na „wapno”, a Rożnow-
ski pewnie z rzutu karnego pod-
wyższył na 2:1! Kilka minut póź-
niej Martyn Trędewicz uderzył 

niecelnie, a w 57. minucie było 
już 2:2. W 60. minucie sędzia 
powinien ponownie odgwizdać 
rzut karny na Rożnowskim, ale 
tak się nie stało. W 69. minucie 
Martyn Trędewicz uderzył na 
bramkę, ale jego strzał obronił 
golkiper gości. Na nasze szczę-
ście przy dobitce Rożnowskiego 
nie miał już szans i było 3:2!

Minutę później M. Tręde-
wicz uderzył prosto w bram-
karza zza pola karnego. Nie 
minęło więcej niż dwie minuty 
i znów był remis. Rzut karny 
tym razem wykorzystał gracz 

Cuiavii. W 84. minucie Sternicki 
uderzył niecelnie. W 88. minu-
cie Wiśniewski pewnie obronił 
strzał gracza gości. W doliczo-
nym czasie gry działo się bar-
dzo dużo. Najpierw Martyn 
Trędewicz oddał groźny strzał, 
jednak gol nie padł. W 93. minu-
cie zaś ten sam piłkarz uderzył 
już nie do obrony i ustalił wynik 
meczu na 4:3! Brawo dla Lechi-
tów za walkę do końca i kolejne 
trzy punkty!

W najbliższej kolejce rypi-
nian czeka ciężki mecz wyjaz-
dowy z liderem tabeli w Solcu 

Kujawskim (Unia ma 50 punk-
tów). Lech jest szósty (37 punk-
tów).

Lech Rypin – Cuiavia Ino-
wrocław  4:3 (1:1)

Gole dla Lecha: Maciej Roż-
nowski 38min’; 50’ (rzut karny) 
i 69’; Martyn Trędewicz 90+3’

Skład: Ł. Wiśniewski – Kra-
jewski, Dąbrowski, Rybka, Ster-
nicki, Śmigrodzki (Banasiak), J. 
Trędewicz, Czachorowski (Goła-
ta), R. Lewandowski, Rożnowski, 
M. Trędewicz.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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